АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЪНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОГОРОДИЦКИЙРАЙОН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от.fя- /1" хо;"3 Ns 32с Р

об утверждении инвестиционной декларации муниципального
образования Богородицкий район

В соответствии с приказом министерства экЬномическогО развитиЯ
Тульской области от 27.о3.202З м32 - осЕ <Об утверждении Стандарта

деятельНости органоВ местного самоуправления муницишаJIьных

образований Тульской области по обеспечению благоприятного и делового
климата)) с целью формирования благоприятных условиЙ длЯ ведениЯ

инвестиЦионноЙ деятельности в муниципzlJIьном образовании Богородицкий

район, на основании Устава муницип€lJIьного образования Богородицкий

район:
1. Утвердить инвестиционную декларацию муниципаЛЬнОГО

образования Богородицкий район.
2. Отделу экономического развития, предпринимательства и сельского

хозяйства администрации мунициrrаJIьного образования Богородицкий район
в течение десяти рабочих дней со дня вступления в силу настоящего

распоряжения разместить инвестиционн}ю декларацию на официальном
сайте администрации муницип€lJIьного образования Богородицкий район в
сети Интернет. .

3. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

Глава администрации
муниципального обраiования

БогородицкиI"l район

l

Прилохсение

к распоряжению администрации
муниципаJIьного образования

Боr,ородицкий райr"r

ж, Ц_Q Р от << { L >>_ f А, zO2з года

ИнвестициоIIцая декJIарацшя{ муниципального образования

Богородицкий район

общее описание целей Е{нвестt|ционного развития муниципаJIьного

образовация Богородицкий райолl

Основлrыми цеJiями и перспективами инвестиlдионной политиt..ri

N.tуницип Еtлъного о бр аз ования Б огородицкий paI"IoH являются :

УщЦшение!I}IВес.гИционIIогоIOIиN{аТаПУТеМУсТаItоВJIеfillяПоняТныхи
прозрачнIтIХ }СJIОвий ведеrIия инвеотIIционной деятелъности на территор}Iи

ш,rупйч"rrаIьногО образованлrя БогОродллцкий район ;

формиро"u""ь б:rагоприятного илвестиционного климата;

совершенствоваIIие tлорматлtвной правовой базы, регулирующей

инвестиционI{ую деятеJIьность;, t

повышение эффективнос:lи I опользованLlя мер государственной

гrодtдержкLl иIlвесТиционной деятельностII;
}естициоIIНЬrл

формлrрование Ii распространение информации об инI

возI\{ох{ностях муниципаJтьного образования Богородлlцкий рyо:,_
инфорп,rационнаrl !I кадровая поддержка и}lвестиционной деятельности,

Общее описашлtе с[Iстемы Еоддержки инвесторов и разви,I,ия

предпрИниматеЛьства в муtlиЦ""*r""м образован[Iи Богородицкий

раион

В 2023 году NIинистерствоIrл эконQI\дического развития Тульской област,и

внедрена система IIоддержки инвесторов и развития предприниN[ателъства

(приказ ми}lис.герства Эко}IоIчII1ческоI0 развитLtя Тульской области (Ji

zi,оэ.zоzз ]rгqЗ2-оСН (об у,1верждеIIl{и Стандарта деятелыIосJи_ органов

местного самоуправлеIIия rу*rrцйrеJiLЕых образованилi Ту-тrъской области t{о

обеспеченлrrо благоприя,г}Iого рiЕIвестиционного L| делового климата

(муниципалыrый инвестиI{LIоЕI{LIй стандарт)>,

система шоддержки€остоит из I{ескольких блоков.

первый блок разработка kI утверждение (инвестиционной

декJIарации), которая оiобразит rrланы NIуниципального образования

Бо"орЪд"цкий район по инвестиционноNIу развит}lю на ближайшую

iIерспективу.
Второй бпок

сLIстеI\IатизироRать }.I

-

образовании, сформироватъ цеJIосТt{ьiЙ образ локаJIъных брендов и повысить

эффективность маркетинговых проiдессов,-----Тр.r"й блок формироваЕIIе перечня земель и имущества для

потенциЕtпьных инвесторов с д€tлънейшем рzвмещением на офичиальном сайте

администрации муниципаJIьного образования Богородицкий район и

регионаJIьной
Инвестиционной каРТе,

\f,л r,ттпАптr,тттrлтJ
,}

"

Четвертый блок - создание муIIиципаJIьного инвестиционного комитета

ПоУпУЧшениЮинВесТиционноГокЛиМаТаираЗВиТиюпреДПриниМаТелъсТВа.

предстаВляеТ собой пошаговые €LJIгоритмЫ действий В ключевых дJIя

""ua.ropciB
случаях.

преимущества муниципального

.,.
расположен в юго__

образование Богородицкий район

Ключевые характеристики и преимуrllЕýl'',х ]

образования Богородицкий район

МунициП€шьное образование Богородицкий район

восточной части Тульской области,

Административно муниципzulъное

граничит: _

на севере и северо-востоке - с Узловским,

- на востоке - с Кимовским,
- на юго-востоке - с Куркинск,Iм,
- на юге - с ВоловскиNI,
- на юго_заrrаде и западе - с Тепло-Огаревским,

- на северо-западе - Киреевским районами,
Территория муниципаJIьного образования Богородицкий район

объединя ет 79 населенных пунктов и занИМаеТ ПЛОЩаДЬ В 95'7 КВ.КМ. (0'037('А

территорлrи Тульской области). Численностъ населения Богородицкого района

пососТояниюна01.01.2О2зГоДасосТаВляет495.71чел.
ВсосТаВМУнициПалъноГообразованияБогородицкийрайонВхоДиТ

оДноГоГороДскоеПосеЛение_ГородБогороДИЦК,ЧеТыресеЛЬскихПоселения
- Бахметьевское, Бегичевское, Иевлевское, Товарковское.

Ддминистративным центром NIунициIIаJIъного образования является

город Богородицк, расположен "
65 ** от Тулы ив 230 км от Москвы,

Муницип-""о. образование Богородицкий район расположен в узле

пересечения следующих дорог местного значения с федералъной трассой М 4

<Щон>:tР- |42(Богородицк_ТоварковскийКУркино),1К_819(Щонской_
Богородицк), tK - Bzj Рзловая - Богородицк), Москва - Дон - Иевлево.

Железнодорох(ная . ветвь Богородицкого района предс]]авлена

сообщением'Щонбасского направlrения,

пассаrкирский железнодорожный вокз€ш располагается в

администрur"""оN[ цеIIтре Богородицкого района - городе Богородицке,

кроме этого на территории района располагаетоя еще железнодорожная

станция Товарково.

ц

по данному участку жепезной дороги осуществляются грузоперевозки,

а также пассажирское сообпIение южного направления,

Ресурсос"uбжuющ,й организацией, осуществляющей поставку

природного газа потребителям района, является ооо <<газпром межрегионгаз

тула>>, газораспределителъной организацией, осуществляющеи

транспортировку шриродно_ .u.u пофебителям района, является до

<Сазпром г€lзораспределение Тулы,
ФилиалПАо<<РоссетиЩентриПриволжЬе).<<ТУлэнерГо))яВЛяеТся

основным поставщиком услуг по передаче лэлеýроэнергии
ч

технолоГическому ttрисоединению к электро,Ь,", пдО <<Россети Щентр и

Приволжьеi>, обеспечивает энергоснiбI::i_, в районе и отвечает за

IIерераспределение и транспорт электрической энергии,

Щля реализации инвестиционных проектов в районе предусмотрено 38

инBесTициoнныxПлoщaДoк(гpинфИПДИбpayнфилд).
На постОянной основе осущестВляетсЯ взаимодействие адмиЕистрации

муниципаJIьного образован"" 1Бо.ородицкий район с сотрудниками до

<КорпорацияраЗВиТияТУлъскойобпu.'"п'операТиВнорассМаТриВаюТся
заявки на размещение инвестиционных проектов, подбираются 1]одходящие

варианты инвестиционных площаДок с актуаJIьной информацией о наJIичI",,

инженерныхкоММУникацийиВоЗМожносТиПоДкЛЮЧениякниМ.
однойиЗкJIЮчеВыхЗаДачсферыобразованияяВляеТсяпоДгоТоtsка

высококВалифицИрованнЫх специаJIистоВ для предприятий и организаций

различных секторов экономики,
В му}IициПаJIъноМ образовании Богородицкий район 2 учреждения

среДнеГогrрофессионаJIЬноГообразования,|.7уrреждениЙобЩего
образовап"", ".Ъих:

14 - средние обЬеобр€IзоватеJIъные школы, 1 - основная

общеобразователъная школа, 2 центра образов ания,

В Богородицком районе .ruб"п""ой рынок труда, высокий уровень

занятости населения. меры по профориентациИ, "бУ::У:
И

""Ч:|_Т:;
занятости населения реаJILIзуются в рамках регионаJIьlой государственнои

программы <содействие занятости населения Тульской области>>, а также

национального проекта <Щемографио,

основойросТаIIроМышленноГоПроиЗВоДсТВаВМУнициПалъноМ
образовании Бо.ородицкий район являются обрабатываЮЩие отрасли и

агропромышленный комплекс, _ ^l<---л-. пБ.п а
,щоля обрабатывающей промышленности в общем объеме отгруженнои

по оценке в текущем году объем отгруженной продукции составит tiо

крупным и средним предприятиям промышленного производства 12,5 млр]1

рублей, темII ;;;r" .о"ruu"Ъ 252,86оh к соответствующему периоду прошлого

года. в 2026 году объешл отгружен_ной продукции прогнозируется на уровне

|!z,Ito/o и составит _|7 ,4 млрд, рублеЙ, Е
*,

,

ПопрогнознойоценкеВ2О24гоДУросТобъемовпроМышленноГо
производства к 2о2з году составит |||,,74й 1fзяzо,вв млн, руб,), в 2025,году

прогнозИруемыЙ объеМ отгружеНных товаров И выIIолненных работ составит

|5562,84МJIн.рУб."ВоЗрасТеТвдействУЮЩихценах'пооТношениюк2023
году на 11 ,75О^.'В 2О26году прогнозируется рост объемов на |2,1|%,

Дгропромышленный комплекс rIвляется приоритетнь]м направпением в

экономике муниципалъного образования БогорЪдицкиt район, Способствует

IIриВIIечениЮинвестицийВЭконоМикУрайона.В2022гоДУПроДУкция
сельского хозяйства составила 5028,0 млн, рублей,

РазвиваясЬ'аГроПроМышленныйкоМПлексрайонаВносиТсвойВкЛаДВ
обеспечение продовоJIьственной безопасности Российской Федерации, а

ТакжеПоЗВоляеТобеспечитъпотребносТи_насе"Т1-1УльсхоЙобластиВ
ПроДУкТахпиТания.ВсельсrсойместносТиБогородицкоГораЙонаПроЖиВаеТ
порядка 202|1 тыс. человек, средняя заработна,I плата в сельском хозяйстве

.o.ruun"eT б2 1 00 рублей,

ПриоритетныенаПраВлеНияинВесТиЦионнойДеяТеЛЬносТи

ПриоритеТныМиНаПраВления]\{иинВесТиционнойДеяТеЛъНосТи
муниципапьном образовании Богородицкий район явJIяются:

- создание комфортной городской среды;

- развитие дорожно - транспортrrой инфраструктуры;

.соВершIенсТВоВаниеДеяТелI,носТИобрабатыВаЮЩихоТра(
отраслей

промышленного производства;
-перерабоТкаселъскоХозяйственнойПроДУкции'ПроиЗВоДсТВоПиЩеВых

продуктов;
.раЗВиТиеIIерсПекТиВныхВиДоВВнУТренНеГоиВъеЗДноГоТУриЗма.

обязательства муниципального образования Богородицкий район

пообеспечепиюиЗаЩиТепраВинВесТороВ

ДдминистрациrI IчIУНИЦIIпаJIьного образования Богородиlдкий район в

соответствии с действующим законодателъством Российской Федерации

гарантирует всем субъiктам инвестиционной деятелъности обеспечение и

защиту их прав и интересов, в ToI\{ числе:

- равное отношение ко всем субъектам инвестиционной деятелъности;

l _ участие субъектов инвестиционной деятеJIъности в процессе принятия

решений и оценке их реыIизации;
.ДосТУlIкпУбли.tнойинфорМацииоДеяТелы{осТиорГаноВМесТIIоГо

самоуправления;
-отсУТсТВиеоГраничениt.tВреаJIиЗациисВоихПроекТоВВсооТВеТсТВиис

действуюIцим законодателъетвом ;

- безопасность 1]едения инвестиционной деятельности на территории

муниципzIJIьного образован ия Богородицкий район ;

,.неВМешатеЛъсТВоОрГаноММесТноГосаМоУПраВЛенИЯИДоЛжносТных

лиц В uдr"""фативно-хозяйственную деятелъностъ инвестора, заключение

инвестором io.o"opo" (контрактов), выбор партнеров, подрядчиков,

шоставщиков и любых других контрагентов, определение обязательств,